

**COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO**

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

Ex DPCM 10 dicembre 2010
Via Costantino Nigra, 5 - Palermo

DECRETO COMMISSARIALE n. 801/13 del 04/10/2013

Intervento ME 059 A - "Consolidamento a valle dell'abitato - Casalvecchio Siculo (Me)" - **Pagamento 50% incentivi RUP** - Geom. Carmelo Moschella.
CUP J49H12000450001 - CIG 4475225080

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

VISTO l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'allegato 1 all'Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all'articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

VISTA la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d'Italia - Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Palermo - e datata 25/11/2010 dalla quale si evince un accreditamento di € 23.200.000,00 da parte dello Stato - Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 - OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

VISTO l'art. 21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore - Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

CONSIDERATE le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessita' di intervenire nelle situazioni a piu' elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale, evidenziate nel citato Accordo di Programma ed anche nel citato D.P.C.M. del 16 /07/2010;

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE", e ss.mm.ii.;

VISTO che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, e' compreso l'intervento individuato con il codice ME 059 A, riguardante l'esecuzione di "Consolidamento a valle dell'abitato" - nel Comune di Casalvecchio Siculo (ME), per l'importo complessivo di € 1.363.853,00;

VISTO il Decreto Commissariale n. 22 del 20/01/2012 con il quale e' stato nominato RUP dell'intervento il Geom. Carmelo Moschella in servizio presso l'Ufficio Tecnico del Comune di Casalvecchio Siculo;

VISTO il Decreto commissariale n. 296 del 25/06/2012, con il quale e' stato finanziato il progetto esecutivo relativo ai lavori di "Consolidamento a valle dell'abitato" - Intervento ME 059 A - Comune di Casalvecchio Siculo, per l'importo complessivo di € 1.363.853,00;

VISTO il Decreto Commissariale n. 394 del 01/08/2012 con il quale e' nominato RUP, in sostituzione del Geom. Carmelo Moschella, l'Ing. Domenico Imbroglia nato il 28/01/1973 - C.F. MBRDNC73A28G596H - in servizio presso la struttura del Commissario Straordinario;

VISTO il Decreto Commissariale n. 464 del 13/09/2012 con il quale e' disposta l'aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per l'affidamento dei lavori relativi l'intervento a favore dell'impresa ITINERA Srl con sede in Aragona (Ag) Via XXVIII Ottobre n. 19 92021 - con un prezzo offerto pari a € 572.991,14 oltre a € 38.971,33 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA, per un importo complessivo pari a € 611.962,47 oltre IVA, corrispondente ad un ribasso percentuale sull'importo posto a base di gara, al netto degli oneri di sicurezza, pari al 28,2937% (gia' allegato al Decreto Commissariale n. 38 del 22/01/2013);

VISTO il Contratto dei lavori stipulato tra il Commissario Straordinario Delegato e l'impresa ITINERA Srl in data 27/09/2012 e registrato all'Agenzia delle Entrate di Roma 2 Aurelio in data 08/10/2012 alla serie 3 n. 20672 (gia' allegato al Decreto Commissariale n. 38 del 22/01/2013);

VISTO il Decreto commissariale n. 38 del 22/01/2013, con il quale e' stata impegnata la somma di € 954.358,27 (novecentocinquantaquattromilatrecentocinquantotto/27) per la realizzazione dell'intervento denominato "Consolidamento a valle dell'abitato" individuato con il codice di identificazione ME 059 A, con il seguente Quadro Economico:

A. Lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€ 572.991,14
A1 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 38.971,33
Totale lavori compreso sicurezza (A)	€ 611.962,47
B. Somme a disposizione	
B1 I.V.A. 21% sui lavori	€ 128.512,12
B2 Incentivi, 2% (ex art. 92 comma 5 D.lgs 163/2006) (RUP - 25%)	€ 4.190,26
Attivita' di supporto al RUP (ex art. 92 comma 5 D.lgs 163/2006) (RUP - 9%)	€ 1.508,49
B3 Competenze tec. Progettazione esecutiva e c.s. in progettaz.	€ 0,00
B4 Competenze tec. D.L. misura e cont. Sicur. IVA e oneri	€ 46.139,54
B5 Competenze tec. C.s. esecuzione IVA e oneri	€ 42.731,90
B6 Competenza collaudo statico compresa IVA e oneri	€ 22.827,11

B7 Competenza collaudo tecnico amm. Compresa IVA e oneri	€ 9.540,41
B8 Consulenza geologica compr. IVA e oneri	€ 0,00
B9 Indagini geognostiche compr. IVA e oneri	€ 0,00
B10 Pubblicita' gare	€ 2.849,68
B11 Espropri ed occupazione aree	€ 7.535,05
B12 Oneri di accesso a discarica	€ 7.500,00
B13 Contributo autorita' di vigilanza	€ 0,00
B14 Monitoraggio	€ 50.000,00
B15 Prove in corso d'opera e di collaudo	€ 19.626,20
B16 Imprevisti (circa 15%)	€ 42.166,94
Totale somme a disposizione (B)	€ 342.395,80
TOTALE GENERALE (A+B)	€ 954.358,27

VISTO il Decreto commissariale n. 73 del 01/02/2013, con il quale e' stato nominato Responsabile Unico del Procedimento relativamente ai lavori di "Consolidamento a valle dell'abitato" - ME 059 A, il geom. Romina Sparacino in servizio presso la struttura Commissariale, in sostituzione del RUP dimissionario Ing. Domenico Imbroglia;

VISTO il Decreto commissariale n. 496 del 28/06/2013, con il quale si prende atto della PVS e si rimodula ed integra il Q.E. come di seguito:

A - MPORTO DEI LAVORI DI PERIZIA		
Lavori a misura al netto del ribasso d'asta (€ 572.991,14 + € 117.635,22)		€ 690 626,36
Sicurezza non soggetta a ribasso		€ 43 716,89
Totale Lavori compreso Sicurezza (A)		€ 734.343,25
B SOMME A DISPOSIZIONE		
B1	I.V.A. sui lavori e prove euro	€ 154.212,08
B2	Incentivi 2% (ex art. 92 d. lgs 163/2006 - 25%) attivit� di supporto al RUP (ex art. 92 d. lgs 163/2006 - 9%)	€ 7.047,94
B3	Competenze Tec. Progettazione esecutiva e c.s. in progettaz. - Compresa IVA e oneri	€ 47.819,20
B4	Competenze Tec. DD.LL: Misura e COnt. C.S.E., proc Espr. I.V.A. e oneri - Compresa IVA e oneri	€ 46.139,54
B4.1	Competenze Progettazione e C.S.E. Perizia di variante e Supletiva n. 1 - compresa IVA e oneri	€ 30.508,06
B5	Competenze Collaudo Statico compresa IVA e oneri	€ 7.444,33
B6	Competenze Collaudo Tecnico Amm.vo compresa IVA e oneri	€ 1.330,83
B7	Competenze geologica compresa IVA e oneri	€ 11.616,82
B7.1	Competenza geologica - Assistenza alla D.L. compresa IVA e oneri	€ 5.808,41
B8	Indagini geognostiche compresa IVA e oneri	€ 16.985,14
B9	Pubblicita' gara	€ 5.347,75
B10	Espropri ed occupazione aree	€ 7.535,05
B11	Oneri accesso alla discarica	€ 0,00
B12	Contributo autorita' di Vigilanza	€ 375,00
B13	Monitoraggio	€ 50.000,00
B14	Prove in corso d'opera e di collaudo	€ 23,110,00
B15	Imprevisti	€ 0,00
Totale somme a disposizione		€ 415 280,15
TOTALE		€ 1 149 623,40

VISTO il Decreto Commissariale n. 545 del 11/07/2013 con il quale e' annullato l'art.3 del Decreto Commissariale n. 496 del 28/06/2013 sopra citato, per la parte relativa all'impegno integrativo ed e' rimodulato il Q.E. come di seguito:

A) LAVORI	Importo
A.1) Lavori a base d'asta soggetti a ribasso	690.626,36
A.2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	43.716,89
Totale lavori compreso sicurezza (A)	734.343,25

B) SOMME A DISPOSIZIONE		
B1) IVA 21% sui Lavori		154.212,08
B.2.1) Compenso RUP 25% dell'Incentivo 2% art. 92 c. 5 D.Lgs 163/2006)		5.034,24
B.2.2) Attivita' di supporto al RUP9% dell'incentivo art. 92 c. 5 D.Lgs 163/2006)		1.812,33
B.3.1) Comp. Tecniche: progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, relazione geotecnica, rilievo		47.819,20
B.3.2) Comp. Tecniche aggiuntive per progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relative a PERIZIA DI VARIANTE	30.508,06	
B4) Comp. Tecniche per direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, misura e contabilita', procedure espropriative e frazionamenti		46.139,54
B5) Competenza collaudo statico compresa IVA e oneri		7.444,33
B6) Competenza collaudo tecnico amministrativo compresa IVA e oneri		1.330,83
B7) Consulenza geologica compresa IVA e oneri		11.616,82
B8) Indagini geognostiche compresa IVA e oneri		16.985,14
B9) Spese Pubblicita' Gara		5.347,75
B10) Espropri ed occupazione aree		7.535,05
B11) Oneri di accesso a discarica	-	
B12) Contributo Autorita' di vigilanza AVCP	375,00	
B13) Monitoraggio		50.000,00
B14) Prove di in corso d'opera e di collaudo		23.110,00
B15) Imprevisti	-	
B16) Assistenza geologica alla D.L.		5.808,42
B17) Assicurazione RUP	662,26	
Somme a disposizione al netto delle economie		415.741,05
TOTALE GENERALE INTERVENTO (A+B)		1.150.084,30

VISTO il Decreto Commissariale n.394 del 03/06/2013, con il quale e' disposto il pagamento del Sal n. 1 dei lavori eseguiti a tutto il 22/03/2013 per l'importo complessivo di € 179.431,43 IVA inclusa;

VISTA la nota prot.n. 3769 del 11/07/2013, acquisita agli atti al prot. n.4394 del 22/07/2013, con la quale il Geom.Carmelo Moschella chiede, avendo svolto le funzioni di RUP per tutta la fase progettuale dei lavori e comunque sino alla data di sostituzione intervenuta con Decreto Commissariale n. 634 del 21/12/2012, la liquidazione dell'incentivo spettante ai sensi del comma 5 dell'art. 92 del d.lgs. n 163/2006 e ss.mm.ii;

VISTA la comunicazione acquisita agli atti al prot. n.4681 del 31/07/2013, con la quale il RUP Romina Sparacino, trasmette la proposta di liquidazione delle competenze relative al RUP geom. Carmelo Moschella fino alla data di sostituzione intervenuta;

VISTO il Decreto Commissariale n.639 del 02/08/2013, con il quale e' disposto il pagamento del Sal n. 2 dei lavori eseguiti a tutto il 02/08/2013 per l'importo complessivo di € 210.558,09 IVA inclusa;

VISTA la nota prot.n. 5675 del 23/09/2013, con la quale il RUP, ad integrazione della nota prot. n.4681 del 31/07/2013, comunica che l'importo da corrispondere al Geom. Carmelo Moschella calcolato nella misura del 50% e' pari ad € 2.095,13 (duemilanovantacinque/13) e che lo stesso compenso sara' accreditato sul conto unico di Tesoreria del Comune di Casalvecchio Siculo;

VISTO il Decreto Commissariale n. 21 del 21.02.2011 (inerente i criteri di ripartizione per la distribuzione del fondo di cui al comma 5 dell'art. 92 del d.lgs. n 163/2006 e ss.mm.ii.) che, all'art. 5, co. 5 dell'Allegato, dispone le modalita' di liquidazione per cui l'incentivo puo' essere liquidato al progettista, al responsabile unico del procedimento ed alla relativa struttura di supporto;

CONSIDERATO che occorre procedere al pagamento dell'incentivo di cui all'art. 92 comma 5 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii relativamente al RUP nella misura del 50% per l'importo complessivo di € 2.095,13 (duemilanovantacinque/13) spettanti al Geom. Carmelo Moschella e che l'importo determinato sara' accreditato sul conto unico di Tesoreria del Comune di Casalvecchio Siculo;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilita' generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 c. 4 del decreto legge n. 185/09, come richiamato dall'art. 17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 10 dicembre 2010;

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

E' disposto il pagamento, nell'ambito dell'intervento denominato "Consolidamento a valle dell'abitato" nel Comune di Casalvecchio Siculo ed individuato con il codice di identificazione ME 059 A, degli incentivi maturati dal RUP per l'importo complessivo pari ad **€ 2.095,13** (duemilanovantacinque/13) comprensivi degli oneri a carico dell'Ente, da versare sul conto di Tesoreria Comunale di Casalvecchio Siculo intrattenuto presso la sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato di Messina;

Articolo 3

Al pagamento della somma di cui al precedente articolo pari ad € 2.095,13, si provvede a valere sul Decreto di impegno 38 del 22/01/2013, cosi come modificato ed integrato dal Decreto Commissariale n. 545 del 11/07/2013 (voce B/2), mediante emissione del relativo ordinativo, sulla contabilita' speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia.

Articolo 4

Il presente decreto sara' trasmesso all'Area AA. GG. dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per la registrazione e l'emissione del relativo ordinativo di pagamento.

Il Commissario Straordinario Delegato
(dott. Maurizio Croce)

